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(2차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-19 예산액 383,208,000

제2020학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 

제1조 중 " 세입.세출 각각 388,281,000원"을 "세입.세출 각각 383,208,000원"으로 한다.

2최진만 2020년 11월 19일 15시 17분 38초 전라북도교육청 이리삼성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 383,208 388,281 -5,073 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,250 4,210 1

학생복지/교육격차 해소 19,556 76,539 19.9

기본적 교육활동 -12,206 51,284 13.3

선택적 교육활동 -33,133 90,546 23.6

교육활동 지원 8,652 41,966 10.9

학교 일반운영 13,308 118,663 30.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 38,725 356,787 93.1

자체수입 학부모부담수입 -43,798 19,205 5

자체수입 행정활동수입 0 691 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,525 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 356,787 318,062 38,725

1.지방교육자치단체이전수입 356,787 318,062 38,725

1.교육비특별회계전입금수입 356,787 318,062 38,725

1.교육비특별회계전입금 356,787 318,062 38,725

1.학교운영비전입금 180,359 180,359 0

2.목적사업비전입금 137,693 89,950 47,743
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,053,000원 * 1교 =
9,053,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 4,140,000

원 * 1교 =
4,140,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_2추)발명품경진대회 제작지원금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 방

역물품 구입비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)학교도서관 자료확충(음성지원) :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

3.방과후학교활동비지원금 16,600 11,560 5,040
(성립전_2추)방과후학교 지원금 : 5,040,000원

 * 1교 =
5,040,000

4.돌봄활동운영비지원금 19,135 31,243 -12,108
초등돌봄교실 운영비(지자체포함) : 

-12,108,000원 * 1교 =
-12,108,000

5.현장체험학습비지원금 3,000 4,950 -1,950
현장체험학습(수학여행) 지원비 : -1,950,000

원 * 1교 =
-1,950,000

2.자체수입 19,896 63,694 -43,798

1.학부모부담수입 19,205 63,003 -43,798

1.수익자부담수입 19,205 63,003 -43,798

1.급식비 12,068 14,626 -2,558

1.급식비 11,518 14,076 -2,558 교직원 급식비 : -2,558,000원*1회= -2,558,000

2.우유급식비 550 550 0

2.방과후학교활동비 6,617 41,500 -34,883

1.방과후학교활동비 6,617 41,500 -34,883 영어부 : -2,510,000원*1회= -2,510,000

골프부 : -12,304,000원*1회= -12,304,000

코딩부 : -11,855,000원*1회= -11,855,000

4최진만 2020년 11월 19일 15시 17분 38초 전라북도교육청 이리삼성초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교육마술부 : -6,030,000원*1회= -6,030,000

미술부 : -2,184,000원*1회= -2,184,000

3.현장체험학습비 0 1,377 -1,377

1.현장체험학습비 0 1,377 -1,377 수학여행비 : -1,377,000원*1회= -1,377,000

4.청소년단체활동비 0 1,100 -1,100

1.청소년단체활동비 0 1,100 -1,100 RCY체험비 : -800,000원*1회= -800,000

RCY가입비 : -300,000원*1회= -300,000

5.돌봄활동운영비 520 4,400 -3,880

1.돌봄활동운영비 520 4,400 -3,880 돌봄교실 간식비 : -3,880,000원*1회= -3,880,000

2.행정활동수입 691 691 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 531 531 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 31 31 0

1.기타행정활동수입 31 31 0

3.기타수입 6,525 6,525 0

1.전년도이월금 6,525 6,525 0

1.순세계잉여금 6,525 6,525 0

1.순세계잉여금 6,525 6,525 0

1.순세계잉여금 6,525 6,525 0

세입합계 383,208 388,281 -5,073
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,210 5,460 -1,250

1.교직원 복지 및 역량강화 4,210 5,460 -1,250

1.교직원연수 1,350 1,400 -50

1.자율연수 1,000 1,400 -400

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 자율연수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교로 찾아가는 실행연수 350 0 350

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)실행연수 강사비 : 110,000원

*2회=
220,000

2.교육운영비 115 0 115 (성립전_2추)도서 : 115,000원*1회= 115,000

3.목적사업업무추진비 15 0 15 (성립전_2추)다과 : 15,000원*1회= 15,000

2.교직원복지 2,860 4,060 -1,200

1.교직원맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.교육과정워크숍 640 2,560 -1,920

1.여비 0 1,920 -1,920 여비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.일반업무추진비 640 640 0

3.학교혁신워크숍운영 1,670 1,500 170

1.일반수용비 720 0 720 도서 구입 : 20,000원*3권*12명= 720,000

2.여비 800 1,400 -600 시설사용료 : -200,000원*1회= -200,000

교통비 : -400,000원*1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 150 100 50 협의회 간식비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 76,539 56,983 19,556

1.급식 관리 15,908 18,466 -2,558

1.학교급식운영 15,908 18,466 -2,558

1.우유급식비 550 550 0

1.우유대금 550 550 0

2.급식운영비 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 500 0

3.비조리교급식비 11,518 14,076 -2,558

1.전출금 11,518 14,076 -2,558
비조리교 급식비 전출 : -2,558,000원*1회

=
-2,558,000

2.보건관리 30,317 27,717 2,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,232 19,632 2,600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 80 1,232 -1,152

1.학생복지비 80 1,232 -1,152 건강검사 : -792,000원*1회= -792,000

구강검사 : -360,000원*1회= -360,000

3.보건실운영 4,074 3,842 232

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 480 680 -200 교직원성교육강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,744 1,312 432 약품구입 : 12,000원*1회= 12,000

침구세탁비 : -80,000원*1회= -80,000

체온계 : 100,000원*5개= 500,000

4.코로나19방역운영 5,778 2,258 3,520

1.학생복지비 5,778 2,258 3,520
(성립전_2추)방역물품구입 : 110,000원*4

종=
440,000

방역소독비 : 280,000원*4회= 1,120,000

(성립전_2추)방역소독비 : 280,000원*7회= 1,960,000

5.등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.코로나19 열화상카메라 구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

7.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 8,085 8,085 0

1.먹는물관리 2,124 2,124 0

1.일반수용비 2,124 2,124 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.공기청정기운영 4,001 4,001 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0

2.전기요금 296 296 0

3.학생복지 30,314 10,800 19,514

1.[국고]학생복지운영 30,314 10,800 19,514

1.졸업앨범제작 2,145 0 2,145

1.교육운영비 2,145 0 2,145 졸업앨범제작 : 65,000원*33권= 2,145,000

2.교과용도서구입 8,169 10,800 -2,631

1.교육운영비 8,169 10,800 -2,631 학생교과서구입 : -2,470,000원*1회= -2,470,000

교사용지도서구입 : -161,000원*1회= -161,000

3.[국고]아동특별돌봄지원 20,000 0 20,000

1.학생복지비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*100명=
20,000,000

3.기본적 교육활동 51,284 63,490 -12,206

1.교과 활동 37,088 37,423 -335

1.교과활동지원 15,080 15,850 -770

1.학습준비물구입 3,390 3,390 0

1.학습준비물 3,390 3,390 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 980 1,400 -420
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 1,120 -1,120 강사료 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

2.교육운영비 980 280 700 운영물품구입 : 100,000원*7학급= 700,000

4.교수학습지원 2,710 3,060 -350

1.교육운영비 2,710 3,060 -350 학교교육과정 인쇄비 : -120,000원*1회= -120,000

학사력 인쇄비 : -340,000원*1회= -340,000

공개수업준비물 : -370,000원*1회= -370,000

기타교수학습자료구입 : 48,000원*10종= 480,000

5.혁신학년운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.과학교과활동 9,600 9,900 -300

1.교과운영 4,600 5,000 -400

1.교육운영비 500 1,800 -1,300 과학행사운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

과학행사현수막구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,900 2,000 900 과학교구확충비 : 900,000원*1회= 900,000

2.과학캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.과학실 안전장비 설치 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0

4.전북학생과학발명품경진대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)발명품재료구입 : 10,000원*7

종*1회=
70,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10종*1회= 30,000

3.체육교과활동 5,685 2,703 2,982

1.교과운영 4,882 1,900 2,982

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 3,982 1,000 2,982 체육교구확충 : 2,982,000원*1회= 2,982,000

2.스포츠클럽운영 803 803 0
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1.교육운영비 803 803 0

4.예술교과활동 2,574 4,680 -2,106

1.창체활동지원 2,574 4,680 -2,106

1.운영수당 1,890 2,880 -990 강사비 : -990,000원*1회= -990,000

2.교육운영비 684 1,200 -516
교재 구입 운영 및 악기수리비 : -516,000

원*1회=
-516,000

3.비품구입비 0 600 -600 악기구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.외국어교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 3,729 3,870 -141

1.교과운영 2,649 3,270 -621

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,463 3,020 -557
장애인의날행사물품 구입 : 143,000원*1회

=
143,000

현장체험학습비 : -300,000원*1회= -300,000

프린터 잉크 구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.일반업무추진비 0 50 -50
개별화교육협의회 다과구입 : -50,000원*1

회=
-50,000

4.비품구입비 186 200 -14 물걸레청소기 구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.학습준비물지원 1,080 600 480

1.학습준비물 1,080 600 480 수업및학습용품 : 40,000원*6명*2회= 480,000

2.창의적 체험활동 14,196 26,067 -11,871

1.자율활동 9,098 11,880 -2,782

1.학생회활동지원 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

이벤트용역 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

행사운영비 : -400,000원*1회= -400,000

대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

6.여름아놀자 1,018 1,200 -182

1.교육운영비 1,018 1,200 -182 여름아놀자운영비 : -182,000원*1회= -182,000

2.현장체험학습활동 4,776 11,887 -7,111

1.수학여행 3,000 7,127 -4,127

1.여비 0 800 -800 인솔교사 여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 3,000 6,327 -3,327 예비비 : -51,000원*1회= -51,000

숙박비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

입장료 : -520,000원*1회= -520,000

차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

보험료 : -56,000원*1회= -56,000

2.현장학습 1,776 4,760 -2,984

1.교육운영비 1,776 4,760 -2,984 체험비 : -484,000원*1회= -484,000

차량임차료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.동아리활동 0 1,400 -1,400

1.동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 환경동아리 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

과학동아리 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.청소년단체활동 0 1,100 -1,100

1.학생복지비 0 1,100 -1,100 가입비 : -300,000원*1회= -300,000
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RCY 체험비 : -800,000원*1회= -800,000

4.진로활동 322 900 -578

1.진로체험활동 322 900 -578

1.교육운영비 322 900 -578 진로교육운영비 : -578,000원*1회= -578,000

4.선택적 교육활동 90,546 123,679 -33,133

1.방과후학교 운영 79,597 115,129 -35,532

1.방과후학교운영 33,623 62,220 -28,597

1.교과프로그램 3,550 6,560 -3,010

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 990 4,000 -3,010 영어 교재비(수익자) : -2,510,000원*1회= -2,510,000

운영물품(학교지원) : -500,000원*1회= -500,000

2.특기적성교육 7,023 40,500 -33,477

1.운영수당 5,846 33,100 -27,254
골프 강사비(수익자) : -12,304,000원*1회

=
-12,304,000

코딩 강사비(수익자) : -8,920,000원*1회= -8,920,000

교육마술 강사비(수익자) : -6,030,000원

*1회=
-6,030,000

2.교육운영비 1,177 7,400 -6,223 코딩 교재비(수익자) : -2,935,000원*1회= -2,935,000

교육마술 재료비(학교지원) : -1,104,000

원*1회=
-1,104,000

미술 수업용품(수익자) : -2,184,000원*1

회=
-2,184,000

3.농어촌방과후학교운영 12,600 7,560 5,040

1.운영수당 12,052 6,336 5,716
(성립전_2추)영어강사비 : 32,000원*39시

간=
1,248,000

(성립전_2추)미술강사비 : 32,000원*13시

간=
416,000

(성립전_2추)난타강사비 : 32,000원*32시

간=
1,024,000

(성립전_2추)체육강사비 : 32,000원*14시

간=
448,000

(성립전_2추)골프,코딩,교육마술 강사비 :

 952,000원*2월=
1,904,000

골프,코딩,교육마술 강사비 : 676,000원*1

회=
676,000

2.교육운영비 548 1,224 -676 운영물품 : -676,000원*1회= -676,000

4.솜리골방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0
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5.특수교육대상자 방과후학교운영 6,450 3,600 2,850

1.교육운영비 6,450 3,600 2,850
(성립전_2추)교내.외 방과후교육비 : 

475,000원*6명=
2,850,000

2.돌봄교실운영 45,974 52,909 -6,935

1.돌봄교실운영 15,655 31,643 -15,988

1.운영수당 3,008 10,240 -7,232 프로그램 강사비 : -7,232,000원*1회= -7,232,000

2.교육운영비 11,147 21,403 -10,256 간식비(수익자) : -3,880,000원*1회= -3,880,000

체험비 및 운영물품 : -4,534,000원*1회= -4,534,000

간식비 : -1,402,000원*1회= -1,402,000

미술 프로그램 재료비 : -440,000원*1회= -440,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 운영 비품 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.돌봄전담사운영 26,319 17,266 9,053

1.무기계약직원인건비 23,257 14,880 8,377
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,396,160원*2명*3월=
8,377,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,062 1,386 676
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

112,660원*2명*3월=
676,000

3.돌봄교실운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,168 3,168 0

2.교육운영비 832 832 0

2.독서활동 10,850 7,850 3,000

1.독서활동운영 10,850 7,850 3,000

1.도서구입 8,000 5,000 3,000

1.도서구입비 8,000 5,000 3,000
(성립전_2추)음성자료 구입(목적) : 

30,000원*100개=
3,000,000

2.도서관운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 99 700 -601

1.다문화교육운영 99 700 -601

1.다문화교육프로그램운영 99 700 -601

1.운영수당 0 350 -350 다문화이해교육강사비 : -350,000원*1회= -350,000
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2.교육운영비 99 350 -251
다문화이해교육물품구입 : -251,000원*1회

=
-251,000

5.교육활동 지원 41,966 33,314 8,652

1.교무업무 운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 770 770 0

2.교육운영비 350 350 0

2.환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 1,502 1,702 -200

1.학생생활상담지도 510 610 -100

1.인권교육 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력예방운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생안전교육 992 1,092 -100

1.안전교육 992 1,092 -100

1.운영수당 200 300 -100 강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 792 792 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 729 1,100 -371
학교 텃밭, 꽃밭 가꾸기 : -371,000원*1회

=
-371,000

2.운영수당 5,940 5,940 0
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3.교육운영비 7,011 6,640 371 문화 체험 : 371,000원*1회= 371,000

4.목적사업업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 14,312 8,712 5,600

1.[국고]정보화실운영 14,312 8,712 5,600

1.학교정보화지원 7,242 6,942 300

1.일반수용비 1,462 1,462 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 4,100 3,800 300 소모성부품교체 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.원격교육운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[국고]미래형 학교환경 구축 5,300 0 5,300

1.일반수용비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

5,300,000원*1식=
5,300,000

5.교육여건 개선 5,652 2,400 3,252

1.교육환경개선 5,652 2,400 3,252

1.PC구입 1,560 1,400 160

1.비품구입비 1,560 1,400 160 정보실비품구입 : 160,000원*1회= 160,000

2.특별실교육환경개선 4,092 1,000 3,092

1.비품구입비 4,092 1,000 3,092 텔레비전 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

사무용의자 : 348,000원*4대= 1,392,000

6.학교 일반운영 118,663 105,355 13,308

1.학교기관 운영 30,099 25,959 4,140

1.부서기본운영 22,182 22,182 0

1.교장실운영 8,610 8,610 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,110 4,110 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,800 5,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 1,860 1,860 0

3.교무부운영 7,772 7,772 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.여비 5,720 5,720 0

2.행정지원인력운용 7,917 3,777 4,140

1.사회복무요원인건비 7,917 3,777 4,140

1.기간제직원인건비 7,917 3,777 4,140
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

4,140,000원*1명=
4,140,000

2.시설 장비 유지 85,524 76,536 8,988

1.학교시설장비유지 85,524 76,536 8,988

1.공공요금및제세공과금 21,030 21,030 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 7,710 7,710 0

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0

3.시설관리용역 7,046 7,046 0

1.일반수용비 7,046 7,046 0

4.시설일반관리 33,768 24,780 8,988

1.일반수용비 33,018 24,030 8,988 시설소모품구입비 : 30,000원*20종= 600,000

소규모수선비 : 2,888,000원*1회= 2,888,000

전지작업등 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

중앙현관 리모델링 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.비품구입비 750 750 0

5.화장실관리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

6.당직관리 3,324 3,324 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,324 3,324 0

7.청소원운영 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 17,412 17,412 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 864 864 0

3.학교운영 협력 3,040 2,860 180

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,240 2,060 180

1.학부모교육 2,240 2,060 180

1.운영수당 540 360 180 강사료(우쿨렐레) : 30,000원*6시간= 180,000

2.교육운영비 1,610 1,610 0

3.일반업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 383,208 388,281 -5,073
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